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ABSTRAKT : Bakalářská práce se zabývá reflexí moskevských procesů druhé poloviny 30.

let v československém tisku. Mapuje politické spektrum z hlediska nejvýznamnějších

politických proudů v ČSR v 2. pol. 30. let. 20. stol. Vedle kvalitativní analýzy je v menší míře

využita i analýza kvantitativní, která reflektuje zájem českého (československého) tisku o

dané téma. Práce se opírá o reprezentativní výběr periodik stranického tisku tehdejší doby.

Cílem práce je přinést ucelený souhrn postojů k moskevským procesům na stránkách českého

(československého) tisku. Zájem práce je namířen především na otázky, jak byly procesy

vnímány, co na nich bylo kritizováno, jak byl vnímán SSSR a Stalin na pozadí procesů, jaké

rozpory díky nim mohly nastat ve vnímání SSSR českou společností, jak se mohly postoje

redakcí měnit v průběhu všech čtyř zkoumaných procesů a především práci budou zajímat

odlišná stanoviska různých sociálních skupin a politických proudů.
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ABSTRACT: This bachelor thesis inquires into the reflection of the Moscow Trials in the

second half of the 1930’s in the Czechoslovak press. It charts the political spectrum in light of

the most significant political streams in Czechoslovakia in the second half of the 1930’s.

Beside the qualitative analysis is lesser used quantitative analysis, which reflects the interests

of the Czechoslovak press in the Moscow Trials. The thesis insists on the representative

choice of partail press that time. The objective of the work is to bring the sum of stances to

the Moscow Trials on the pages of Czechoslovak press. The main questions are: how the

Trials were preceived, what was criticised, how The Sovie Union and Stalin were preceived

against a background of the Trials, which antagonisms were during the Trials in the

Czechoslovak society, how the editor’s offices stances were changed during the Trials and the

most significant interest of the thesis are diferent stances in the Czechoslovak society and

political streams.
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ÚVOD

„Pánové, rád bych užil před vámi jednoho práva spisovatele: mluviti za mnohé lidi,

nikoliv za strany, za organizace, za veřejné mínění, nýbrž za obyčejné, jednotlivé, soukromé,

skutečné lidi, za jejich starosti a bolesti, za jejich srdce a svědomí. Přicházím vás poprosit za

tyto lidi: poučte nás, oč jde.“1

Předkládaná bakalářská práce se zabývá reflexí moskevských procesů

v československém tisku. Hlavním cíle práce je zkoumání názorového vyprofilování

československé veřejnosti reprezentované dobovým tiskem. Moskevské procesy, které

můžeme chápat jako jakýsi vrchol Stalinova „velkého teroru“ třicátých let, se odehrály mezi

srpnem 1936 a březnem 1938. Práce se zabývá těmito třemi veřejnými procesy s vrcholnými

představiteli sovětské moci. Samostatná kapitola je věnována procesu s maršálem

Tuchačevským a dalšími špičkami Rudé armády. Tento neveřejný proces z června 1937 měl

pro československou situaci zásadní význam a otázkám týkajícím se vojenské a mocenské

stability SSSR byla ve zkoumaném tisku věnována velká pozornost. Sovětský svaz byl

chápán jako důležitý spojenec proti militarizujícímu se Německu. Obzvlášť to pak platí pro

ČSR, která měla se Sovětským svazem spojeneckou smlouvu, a pro kterou bylo ohrožení

Hitlerovým Německem z geografického hlediska bezprostřední. Stručné přiblížení sovětského

vnitřního dění během „velkého teroru“ a pojednání o sovětsko – československém spojenectví

je obsaženo v prvních kapitolách práce.

Výběr zkoumaných periodik proběhl na základě volebních výsledků parlamentních

voleb v roce 1935, takže je v práci pokryto celé politické spektrum představované tiskový

orgány daných stran. Sedm deníků politických stran je ještě doplněno o Lidové noviny, které

jakožto prohradně orientovaný deník dotváří soubor politických proudů První republiky.

Počet článků zabývajících se moskevskými procesy byl poměrně vysoký, většinou se jich

objevovalo i více v každém vydání. Žádný ze zkoumaných deníků je neopomíjel a naopak

téměř vždy zaujímaly místa na titulních a předních stranách periodik. Úvodní fáze španělské

občanské války v létě 1936 zpravodajství o moskevských procesech (srpen 1936) zastínit

nedokázala. Anšlus Rakouska odsunul zprávy o posledním procesu mimo titulní strany

zkoumaných deníků, ale četnost zpravodajství se prakticky nesnížila. Naopak vyvstávalo

daleko více otázek spojených s právě probíhajícím procesem a případnou smluvenou

sovětskou pomocí Československu.

1 ČAPEK, K., Žurnalistům. Lidové noviny (dále LN), 5. 9. 1926, roč. 34. S. 1.
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Základní pohled na zkoumané téma musí být nutně ovlivněn skutečností sovětsko –

československé smlouvy z května 1935. Práce se na jedné straně zaměřuje na morální

aspekty, kdy je sledováno, zda jsou obvinění přijímána nebo odmítána a proč. A na druhé

straně se snaží reflektovat pohled československých redakcí na Stalina, Sovětský svaz, Rudou

armádu a jejich stabilitu potřebnou pro ochranu Československé republiky proti rozpínajícímu

se Německu. Z morálního hlediska se dá očekávat absolutní odsouzení procesů jako

vykonstruovaných. Pohled na SSSR v souvislosti s procesy však přinese stanoviska různá.

Po kapitolách věnujících se moskevským procesům v kontextu „velkého teroru“ a

československému vztahu se SSSR v práci následují části týkající se výběru konkrétních

periodik, práce s tiskem jako pramenem a přibližující metodická východiska. V práci je

kladen důraz především na kvalitativní analýzu postojů československých deníků. Část práce

zabývající se samotnou analýzou je rozdělena do kapitol podle témat, která se na stránkách

zkoumaných deníků objevovala nejčastěji. Pozornost bude věnována nejprve důvěře nebo

nedůvěře v obžalobu, morálním aspektům spojeným s vnímáním procesů a otázce „proč se

přiznávají?“. Dále je postihnut pohled na Sovětský svaz jako spojence a obraz Stalina na

pozadí moskevských procesů. Samostatná kapitola je pak věnována, jak již bylo zmíněno,

osobě maršála Tuchačevského a procesu s ním. V závěru práce se pokusíme nastínit vývoj

postojů různých proudů československé politiky, které se v průběhu procesů měnily. Nebude

chybět ani konečné stanovisko všech zkoumaných deníků v souvislosti s ukončením

posledního moskevského procesu s Bucharinem a spol. v březnu 1938. Postoje Rudého práva

se vždy zcela vymykají názorové linii ostatních deníků, proto je komunistickému ústřednímu

tiskovému orgánu vždy věnován konec jednotlivých kapitol, kde je nastíněn jeho pohled na

moskevské dění.

Obdobím „velkého teroru“ se zabývá velké množství prací jak u nás, tak ve světě,

které byly publikovány prakticky v průběhu celé druhé poloviny dvacátého století. Zlom

přinesl zánik Sovětského svazu a větší přístupnost do jeho archivů. Vedle prací týkajících se

přímo represí třicátých let v Sovětském svazu jsou tyto události obsaženy v dílech týkajících

se života a doby Josifa Vissarionoviče Stalina. Výběr těchto prací se nachází v poslední části

bakalářské práce v seznamu použité literatury. Přímému vztahu moskevských procesů a

československé politické a veřejné scény se věnují pouze dvě publikace, které jsou však

zaměřeny pouze na levicové prostředí v Československu třicátých let dvacátého století. Jedná
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se o knihy Ivana Pfaffa Česká levice proti Moskvě 1936 – 19382 a Ladislava Cabady

Intelektuálové a idea komunismu v českých zemích 1900 - 1939.3

Práce si klade ambice stát se jedním z doplnění bádání o První republice a její cestě

k Mnichovu a následné komunistické vládě. Jejichž jednu z možných příčin autor vidí právě

ve vztahu Československa a SSSR ve třicátých letech, který je v této práci zobrazen pomocí

názorů československých periodik. Práce by na jedné straně mohla přispět ke zmíněnému

doplnění bádání o Československé republice druhé poloviny třicátých let a na druhé straně by

mohla oslovit i širší veřejnost, které může být analýza určitého problému na stránkách tisku

bližší než samotný výklad dějin.

2 PFAFF, I. Česká levice proti Moskvě 1936 - 1938. Praha: Naše vojsko, 1993. ISBN 80-206-0371-9. 136 s.
3 CABADA, L. Intelektuálové a idea komunismu v českých zemích 1900 - 1939. Praha: Institut pro

středoevropskou kulturu a politiku, 2000. ISBN 80-86130-10-X. 197 s.
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1. MOSKEVSKÉ PROCESY

Moskevské procesy byly součástí a zároveň jakousi špičkou ledovce stalinského


[…]


a její praktiky jsou špatné, ale pokud vedou k možnému upevnění stability sovětského vedení

a armády, tak je možno je akceptovat, například s přihlédnutím k zcela odlišné kultuře a

zvyklostem. Socialistické deníky (Právo lidu a České slovo) se vždy snažily o řešení obou

možných variant. Zamýšlely se nad stabilitou, stejně jako nestabilitou, řešily pravdivost

obžaloby hned vedle jejího možného vykonstruování, ale Stalina a SSSR celkově chápaly

pozitivně a věřily jeho hranému příklonu k Evropě. Spolu s Právem lidu a Českým slovem

stály Lidové noviny a Národní střed, který však odkryl názor redakce v minimálním počtu

článků. Vždy ale redakce zastávala obdobné stanovisko jako socialistické deníky nebo

prohradní Lidové noviny. Peroutkův deník přinášel největší množství agenturních zpráv,

snažil se o objektivní zpravodajství a v několika úvodnících a vlastních článcích se mu

nejpřesněji podařilo vystihnout, co se v Moskvě děje. Nutno však podotknout, že i Lidové

noviny doufaly v konsolidaci vnitřních sovětských poměrů, protože viděly Sovětský svaz jako

našeho nejdůležitějšího spojence. Stabilitu Sovětského svazu, kterou měl SSSR získat na

základě procesů, viděly nejdéle Lidové listy, Venkov a Národní listy. Názory těchto, v té

době, středových a pravicových politických stran, které nám ukázala jejich ústřední tiskový

orgán, byly celkem rozkolísané. Všechny tyto deníky odsoudily sovětskou justici a přestaly

věřit ve veškerá obvinění až v průběhu posledního procesu v březnu 1938. Vždy se jim

zamlouval Stalinův příklon k nacionalismu a jeho domnělý boj proti bolševismu. Lidové listy

například oceňovaly, že většina obžalovaných byli Židé, což vedlo přes jejich antisemitismus

ke kladnému vztahu k SSSR. Rudé právo vždy stálo mimo všechna tato hodnocení. Jeho prací

bylo neustále odpovídání na otázky ostatních deníků směřující k nedemokratičnosti a

nestabilitě sovětského režimu. Naopak všechny ostatní zkoumané deníky, vedle politických

neshod mezi sebou, na svých stránkách vystupují proti KSČ a varují na základě moskevských

procesů před praktikami komunistů (i když se SSSR jsou všichni ochotni spolupracovat a

dokonce doufají v jeho pomoc).

Z hlediska důvěry nebo nedůvěry v obvinění můžeme sledovat tento vývoj u všech

zkoumaných listů (opět bez Rudého práva): v procesu se Zinovjevem, Kameněvem a spol.

v srpnu 1936 bylo obžalobě, kromě Lidových novin, důvěřováno. Lednový proces roku 1937

s Radkem, Sokolnikovem a spol. byl charakteristický nerozuměním a uváděním obou

možností, jediný, kdo opět proces odsoudil, byly Lidové noviny. Kvůli nedostatku informací
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z neveřejného procesu byl vztah československých novinářů k červnovému procesu roku

1937 s maršálem Tuchačevským stejný jako v lednovém procesu s Radkem a spol. Dá se však

říci, že ve spojení Rudé armády a Wehrmachtu se věřilo více než v teroristickou činnost

ostatních obžalovaných. V procesu s Bucharinem a spol. v březnu 1938 byla již svorně všemi

nekomunistickými deníky obžaloba označována za senzační a fantastickou. To však nebránilo

tomu, aby československá veřejnost stále nedoufala v pomoc takto (ne)fungujícího režimu.

Je otázkou, zda je vůbec možné postihnout celkové veřejné mínění společnosti minulé

doby. Zde je předložen pokus zobrazení postojů reprezentativního výběru československých

deníků, které na jedné straně ukazovaly politické postoje stran, kterým byly ústředními

tiskovými orgány. A na straně druhé můžeme říci, že (nejen) zkoumané deníky odrážely a

pomáhaly utvářet veřejné mínění prvorepublikové společnosti. Protože tato práce přinesla

pouze jakýsi výčet názorů různých redakcí, které se jen částečně pokusila zasadit do širšího

kontextu československé nebo evropské politiky, tak zde zůstává prostor právě pro zkoumání

moskevských procesů v souvislosti s děním v Evropě a Československu v předvečer druhé

světové války. Vedlo odmítnutí moskevských procesů a s ním spojená nedůvěra ve spolupráci

se SSSR západoevropské státy přímo k nacistickému Německu? Byly kořeny

československého vztahu se SSSR po druhé světové válce zapuštěny již tak silně před jejím

začátkem? Byly tyto kořeny skutečně tak silné, že jimi nedokázaly otřást ani takto

nedemokratické politické procesy, zvlášť když je demokratická západní Evropa nepřijala? Na

tuto otázku částečně odpovídá na stránkách Lidových novin Ferdinand Peroutka. Zároveň je

zde na místě zmínit, že československá veřejnost veškerého politického zaměření (pokud

můžeme takto konstatovat na základě tohoto reprezentativního vzorku) dokázala procesy

přijmout jako fakt a dokonce na jejich základě doufat v sílu Sovětského svazu a v jeho

slíbenou pomoc Československé republice. I přes odsouzení z hlediska morálního a

demokratického, ke kterému nakonec došly všechny zkoumané deníky (kromě Rudého

práva), viděly jejich redakce celkovou situaci stejně jako Ferdinand Peroutka v roce 1938:

„…Rusko je dnes důležitým činitelem v mírové frontě a velké jeho oslabení

mohlo by poskytnout připraveným útočníkům příležitost, aby vyrazili… Musíme si přáti, aby

náš spojenec, s nímž možná bude nám vybojovati boj rozhodný pro celá staletí, byl silný.“323

323 PEROUTKA, F., Opět proces v Moskvě, LN, 6. 3. 1938, roč. 46. S. 2.
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