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Bakalářská práce Jiřího Müllera se zabývá reflexí moskevských mostrprocesů druhé poloviny

třicátých let v Československu. Jiří Müller nashromáždil poměrně pěkný a reprezentativní

soubor pramenů, na jejichž základě pak zmapoval různé reakce, které moskevské procesy

v československé veřejnosti vyvolávaly. V nejobecnější rovině lze rozčlenit komunistické a

nekomunistické reakce: zatímco Rudé právo bezvýhradně přejímalo oficiální sovětskou

interpretaci, snažili se zástupci nekomunistických periodik dávat prostor i alternativním

pohledům. Situace však byla komplikována tím, že nezávislé pohledy chyběly – většina

zahraničních novinářů, kteří o procesech podávali zprávy, viděla jen inscenované divadlo a do

zákulisí procesu (přípravy dramaturgie, mučení obviněných atd.) neměla vhled, takže procesy

mohly vypadat věrohodně.

Spíše než nezávislé informace tedy v tomto směru působily samy inkonzistence sovětských

procesů – otázky, jak je možné, že se obvinění vlastně k tak hrozným věcem přiznávají a zda

tedy nemají své násilné pozadí. Nejzajímavějším výsledkem Müllerovy analýzy však považuji

názorový souběh (a oslabení kritiky Sovětského svazu), který Müller zjistil v souvislosti s

podpisem československo-sovětské smlouvy: jelikož byl Sovětský svaz vnímán jako jeden z

garantů míru ve střední Evropě, rostla i vstřícnost československých médií ve vztahu

k procesům jako zvláštní sovětské záležitosti (kterou nepřísluší příliš ofenzivně komentovat).

Pokud bych měl ze své perspektivy zhodnotit místa, na nichž by si Jiří Müller ve svém

badatelském postupu měl dát v budoucnu větší pozor, týkala by se nejspíš disciplinovanosti

v analýze jednotlivých témat či kategorií. I když Jiří Müller na tomto problému pracoval,

působí stávající text na některých místech stále trochu nevyrovnaně a „hekticky“.

To však nemá zastínit nepochybné přednosti práce, spočívající v jasném kladení otázek,

přehlednosti členění práce i bohatém empirickém materiálu. Práci proto rád doporučuji

k úspěšné obhajobě.
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